昌都市二届人大常委会

第十四次会议文件（6）

关于昌都市2021年本级财政决算

（草案）的报告

2022年8月30日在昌都市二届人大常委会第十四次会议上
市财政局局长   益西群培
主任，各位副主任，秘书长，各位委员：

    受市人民政府委托，现将昌都市本级2021年财政决算报告如下：
    一、2021年市本级财政收支决算情况

2021年是中国共产党成立100周年、西藏和平解放70周年，是全面贯彻落实党的十九大、十九届历次全会以及中央第七次西藏工作座谈会精神的重要之年，是“十四五”规划开局之年。面对错综复杂的国内外形势和艰巨繁重的改革任务，昌都市各级财政部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在市委的正确领导下，在市人大的科学监督下，坚持稳中求进工作总基调，把“三个赋予一个有利于”要求贯穿始终，完整准确全面贯彻新发展理念，服务融入新发展格局，积极作为、攻坚克难，统筹疫情防控和经济发展，落实积极的财政政策提质增效，减税降费效果明显，基层“三保”有力保障，债务风险逐步化解，财政管理成效提升，可持续性明显增强，重点和民生支出得到有力保障，为扎实推进新时代昌都经济社会长治久安和高质量发展提供了坚实的财力支撑，财政运行平稳，决算情况总体较好。

（一）一般公共预算收支决算情况。市本级一般公共预算收入总量2782450万元，其中：地方一般公共预算收入92606万元，为年初预算的112.63%，同比增长17.34%；上级补助收入2399767万元，一般债务收入111102万元，下级上解收入11218万元，动用预算稳定调节基金0万元，调入其他资金40265万元，上年结转127492万元。市本级一般公共预算支出总量2782450万元，其中：一般公共预算支出558000万元，同比减少45373万元，下降7.52%；对县（区）税收返还和转移支付1855531万元，安排预算稳定调节基金201454万元，上解上级支出7476万元，一般债务转贷支出103645万元。收支总量相抵，年终结转资金56344万元在下年度继续安排支出。与向市二届人大三次会议报告的执行数相比，上解收入增加11218万元，上解支出增加11501万元，调入其他资金40265万元，上年结转127492万元，结转下年继续使用资金增加42693万元。主要变化原因：一是根据自治区结算要求，各县（区）上解2019—2021年医疗卫生领域自治区和地市支出事权责任划分资金8810万元、上解县级电网企业职工基本养老保险补缴资金2408万元；市本级对应上解自治区相关资金7476万元。二是调入其他资金40265万元；上年结转127492万元未计入市本级财力；2021年结转资金根据决算情况市本级增加结转资金42693万元。按照自治区财政厅下达我市的结算单，全市财政已做好2021年财力、支出和结转资金及相关科目的调整工作。

从收入决算具体情况看：市本级地方一般公共预算收入增长17.34%。其中：税收收入76110万元，为预算的122.52%，同比增加19558万元，增长34.58%。增速较高主要是铜矿价格上涨带动采矿业税收增速大幅走高、经开区招商引资政策促进税收增长、耕地占用税一次性收入增加等因素综合影响的结果。非税收入16496万元，为预算的82.06%，同比减少5872万元，下降26.25%。降幅集中在国有资本经营收入，主要原因是根据需要国有资本经营收入从一般公共预算调整至国有资本经营预算。从支出决算具体情况看：一般公共预算支出合计558000万元，同比减少45373万元，下降7.52%。一般公共服务支出93732万元，同比增加3482万元，增长3.86%；教育支出91042万元，同比减少23260万元，下降20.35%；科学技术支出2175万元，同比增加430万元，增长24.64%；文化旅游体育与传媒支出19585万元，同比减少14919万元，下降43.24%；社会保障和就业支出85166万元，同比增加43604万元，增长104.91%；卫生健康支出45573万元，同比减少20572万元，下降31.1%；节能环保支出14097万元，同比减少13439万元，下降48.81%；城乡社区支出3833万元，同比减少25558万元，下降86.96%；农林水支出75938万元，同比增加42029万元，增长123.95%；交通运输支出23629万元，同比减少8945万元，下降27.46%；资源勘探工业信息等支出9833万元，同比减少4227万元，下降30.06%；商业服务业等支出597万元，同比减少159万元，下降21.03%；自然资源海洋气象等支出22119万元，同比减少293万元，下降1.31%；住房保障支出21343万元，同比减少8920万元，下降29.47%；粮油物资储备支出775万元，同比减少115万元，下降12.92%；灾害防治及应急管理支出7211万元，同比减少8904万元，下降55.25%；债务付息支出4966万元，同比增加1050万元，增长26.81%。与年初预算数相比出现差异的主要原因：一是年中上级追加指标较多，安排对应支出出现变化；二是部分年初预留配套资金下达后对功能科目产生影响。与上年决算数相比出现较大变化的主要原因：一是社保单位配套部分补缴等因素，社会保障和就业支出同比出现大幅增长；二是上级补助规模增幅与支出增幅呈正比（如农林水支出、科学技术支出等）；三是部分科目主要受2021年上级预算内投资项目影响及市县两级由权责发生制调整为收付实现制，造成结转资金量大，同比降幅明显（如教育支出、节能环保支出等大多数支出）；四是存在一定的一次性不可比因素，2020年受新冠疫情影响，卫生健康支出陡然攀升，2021年开始相关支出适度减少。

    2021年市本级预备费预算12000万元，实际支出12000万元，主要是应对自然灾害和贯彻落实我市重大决策等其他难以预见的支出。收支相抵，结余资金0万元。

2021年初市本级预算稳定调节基金余额4663万元，根据预算执行情况，补充预算稳定调节基金201454万元，主要为2021年市本级地方一般公共预算收入超预算收入10384万元和财力性结转结余资金191070万元。2021年末市本级预算稳定调节基金余额206617万元。

2021年，市本级一般公共预算使用以前年度结转资金安排支出80406万元，市本级支出为：市文化局项目建设资金6333万元（解放委员会办公旧址保护、市民族艺术团工程和寺庙维修保护工程等四个项目）；2019年招商引资奖励扶持资金2840万元、公安局警务技能训练基地工程2300万元；防汛抗旱物资储备库昌都市贡觉县、邦达镇代储点建设313万元等；（不公开：弄利措水库工程15000万元，扎仓嘎水库13730万元）。对县（区）结转资金安排为：各县（区）2020年退牧还草工程7240万元；丁青等三县人民医院工程投资建设3480万元；洛隆县马利镇瓦河村幼儿园等6个教育工程3600万元，察雅县吉塘镇生活垃圾无害化处理设施1600万元等。

截至2021年底，自治区财政厅累计核定市本级政府法定债务限额565926万元，其中：一般债务限额537126万元，专项债务限额28800万元。政府债务实际余额为540926万元，其中：一般债务余额512126万元，专项债务余额28800万元，控制在限额之内。2021年自治区转贷我市地方政府债券111102万元，主要用于各县(区)易地扶贫搬迁贷款展期、灌区项目建设和在建农村公路项目建设，从使用级次看，市本级安排7457万元，转贷县（区）103645万元。稳妥化解隐性债务存量，坚决遏制隐性债务增量，严禁虚假化债，昌都市本级债务率为140%，风险等级评定结果为黄色等级（绿色为120%），主要原因为：部分政府法定债务及隐性债务由市人民政府替各县（区）人民政府举借（法定债：易地扶贫搬迁212324万元，农村公路228545万元，洛隆县水利项目10100万元；隐性债不公开部分：易地扶贫搬迁82404万元，水利基础设置74761万元，棚户区217837万元），造成市本级负债基数较大，剔除上述因素市本级实际债务率为37.63%，为绿色低风险等级。
（二）政府性基金预算收支决算情况。市本级政府性基金预算收入总量16684万元。其中：市本级政府性基金收入5080万元，为预算数的46.15%，同比下降90.05%；上级补助收入11339万元，上年结转资金265万元。市本级政府性基金支出总量13444万元，其中：政府性基金预算支出8705万元，同比下降90.78%；补助下级支出4474万元，调出资金265万元(调入一般公共预算)。收支总量相抵，结转资金3240万元在下年度继续安排支出。与向市二届人大三次会议报告的执行数相比，口径与数额略有变化。

    （三）国有资本经营预算收支决算情况。市本级国有资本经营预算收入总量5653万元，其中：国有资本经营预算收入5530万元，比上年决算数增长789倍（主要原因为：投资公司上缴国有资本经营预算收入，而上年无此收入）；上级补助收入12万元，上年结转111万元。市本级国有资本经营预算支出40万元。收支总量相抵，结转资金5613万元在下年度继续安排支出。与向市二届人大三次会议报告的执行数相比，略有变化。

（四）社会保险基金预算收支决算情况。2021年，市本级社会保险基金预算收入394257万元，同比增长48.15%。其中：社会保险费收入235974万元，财政补贴收入76237万元，利息收入2342万元，转移收入727万元，其他收入3863万元。市本级社会保险基金预算总支出300932万元，比上年决算数增长95.15%，年末滚存结余411825万元。变化较大的原因为机关事业单位基本养老保险基金：一是2020年减免中小微企业2-12月社会保险缴费单位配套部分；二是对机关事业单位历年基本养老保险进行清算补缴;三是上解和自治区补助部分由于口径变化未列入2020年社保基金预算收支。

二、坚持稳中求进工作总基调，落实积极的财政政策，重点支持保障和改善民生

（一）坚持优先保障“三保”，牢牢兜住民生底线。坚持把“三保”支出放在预算安排和资金拨付的首位，严守这个“基本中的基本、底线中的底线”。严格按照中央和自治区确定的范围和标准，足额落实“三保”支出，2021年落实地方标准“三保”支出共计312675万元，占市本级一般公共预算支出的56.03%。

（二）实施“减税降费”政策，助推实体经济发展。继续执行西部大开发企业所得税优惠政策，对鼓励类产业企业按15%的税率征收企业所得税。认真执行中央增值税留抵退税政策，向企业退还增值税留抵退税地方部分17376万元，进一步减轻了企业负担，为中小企业营造了良好的发展环境。

（三）实施就业优先政策，促进就业创业发展。支持做好高校毕业生等重点群体就业工作，2021年共下达创业担保贷款贴息2.27万元；通过西藏银行发放创业担保贷款235万元;落实就业补助资金19491万元;落实失业保险基金支持职业技能提升行动资金3269万元。

（四）深化供给侧结构性改革，充分激发市场活力。为切实加强对民营、中小微企业的金融服务，深化金融供给侧结构性改革，有效缓解民营、中小微企业融资难问题，充分激发民营、中小微企业活力创造力，促进经济高质量发展，结合我市实际，制定并下发《昌都市关于进一步加强金融服务民营企业的通知》。

（五）稳步促进教育发展，确保教育投入不打折。切实落实教育投入“两个只增不减”的要求，保持财政教育投入规模稳定增长。2021年，全市按照2020年地方财政收入的20%投入教育配套资金36520万元；落实教育“三包”政策和义务教育营养改善计划资金31347万元；落实免费教育补助政策资金17361万元；落实支持学前教育发展资金5362万元；落实现代职业教育质量提升计划资金5256万元用于改善中等职业教育办学条件；落实城乡义务教育补助资金17362万元用于县乡学校办学能力提升；落实改善普通高中办学条件资金3700万元；落实建档立卡贫困家庭子女高等教育免费政策资金500万元。

（六）大力压减一般支出，坚持把钱花在刀刃上。牢固树立“政府过紧日子”思想，积极优化支出结构，坚持以收定支、节用裕民，大幅压减“三公经费”和低效无效支出，全面清理调整项目支出，确保不该花的、不必要花的和暂时可以不花的钱坚决不花，坚决杜绝各种铺张浪费现象，努力降低行政运行成本，坚持把钱花在刀刃上。市本级“三公经费”支出4276万元，同比减少1244万元，下降22.54%。2021年，跟踪预算绩效项目399个，涉及金额160080万元，根据跟踪结果调减16019万元，进一步加强和规范预算资金的管理，切实提高预算资金使用效率。

（七）规范惠民资金管理，提高惠民利民成效。市财政局对各项民生政策进行逐一梳理，加强宣传引导和监管，及时下达各项民生资金。全市累计到位各类支农惠农资金451141万元，已下拨资金451141万元（其中：直接补贴30项270289万元；间接补贴31项180852万元），各类补贴政策资金综合执行进度达到100%。我市在全市范围内大力推行“一卡通”管理改革工作，建立了科学规范的惠民资金发放工作长效机制，目前各县（区）通过“一卡通”已兑付2021年惠民直接补贴资金191886万元，涉及发放961793人次。
（八）加强保障性住房管理，提升住房保障能力。及时落实城镇保障性安居工程专项资金共6399万元，其中：公租房建设资金586万元；城镇棚户区改造资金3252万元；老旧小区改造资金1355万元；城镇低收入家庭租赁住房补贴资金1206万元。强化保障性住房绩效目标评价，提高财政资金使用效益，推动保障性安居工程建设与管理持续健康发展。
三、坚持加强财政资源统筹，集中财力办大事，保持经济运行在合理区间

（一）坚持统筹整合涉农资金，衔接推进乡村振兴战略。将巩固拓展脱贫攻坚成果摆在财政支农突出位置，持续发挥政府投入在巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接中的主体和主导作用。严格落实“四个不摘”要求，确保财政投入保持总体稳定。2021年，共落实统筹整合使用财政涉农资金273429万元，主要用于特色产业发展、生产扶持和农村基础设施建设、扶贫贷款贴息、生态保护岗位补助等。

（二）坚持绿色发展，支持打赢污染防治攻坚战。持续推进天然林资源保护、退耕还林、退牧还草、国土绿化行动工作，强化森林、草原、湿地保护修复和治理，加强污染防治，加大生态环境保护资金投入力度。2021年，共落实生态环境保护相关资金178467万元。积极落实生态补偿机制各类政策补助，共下达落实生态保护岗位补助、草原生态保护补助奖励、天然林保护工程区管护、森林生态效益补偿、退耕还林还草补助等生态补偿政策资金134971万元。

（三）坚持底线思维，积极防范化解重大风险。坚持“开前门、堵后门”并举，积极有效化解地方债务风险。2021年已按计划完成化解政府债券还本付息100303万元,化解隐性债务117285万元（不公开），有效降低了债务风险，全市政府债务率风险等级为A，属绿色风险等级。按照“特事特办、急事急办”原则，及时足额拨付疫情防控经费4626万元。积极衔接金融机构，认真落实税收返还资金用于偿还债务工作。积极开展金融风险隐患排查整治专项行动，并建立各县（区）防范和处置非法集资行政处置和行刑衔接机制，有效保障了防范和处置非法集资力量。

（四）坚持大力支持特色农业发展,助推实体经济发展。实施乡村振兴，产业是关键。及时拨付自治区特色产业、村集体经济发展等资金7769万元。下达2021年度财政农业保险保费补贴资金16879万元，且成功将我市纳入藏香鸡保险奖补试点，从2022年开始执行。

（五）坚持社保一兜到底，提高社会保障能力。健全社会保险体系，做好城乡居民基本医疗保险制度整合工作，提高城乡居民基本医疗保险基金管理水平，完善城乡居民基本医疗保险基金管理机制。筹措资金16814万元解决2019年及以前年度城乡居民基本医疗保险基金资金透支问题，确保城镇居民基本医疗保险基金、农牧区医疗大病统筹基金整合平稳过渡。将城乡居民基本医疗保险财政补助标准由年人均585元提高到615元。2021年城乡居民基本医疗保险参保人数692528人，参保率97%。健全社会救助政策，继续实施孤儿基本生活补助、经济困难的高龄失能等老年人补贴、贫困残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴、困难群众救助补助等政策，集中供养和城市分散供养特困人员补助标准由每人每年13213元提高到14196元；农村分散供养特困人员补助标准由每人每年7070元提高到7590元；集中供养特困人员中部分丧失生活自理能力照料护理费每人由每年1321元提高到1420元；完全丧失生活自理能力照料护理费由每人每年1982元提高到2129元。提高城镇居民最低生活保障及农村居民最低生活保障标准，城镇居民最低生活保障补助标准由每人每月847元提高到910元，农村居民最低生活保障补助标准由每人每年4713元提高到5060元。

（六）坚持加大基层医疗投入，提升医疗保障水平。着力实施好优质医疗资源扩容下沉工程，落实好高海拔乡（镇）卫生院专业技术人员特殊岗位奖励补助政策，建立市、县医院对口帮扶、巡回医疗和远程医疗机制，推动医疗人才组团式援藏工作向县一级倾斜，推进城乡医疗卫生服务均等化，提高基层医疗卫生服务质量和水平。继续加大对乡（镇）医疗卫生投入，落实基层各类医疗卫生资金98869万元。提高基本公共卫生服务项目补助标准，由年人均94.82元提高到100元。加大对重大公共卫生服务工作经费的保障力度，落实卫生专项经费1000万元。持续深化公立医院综合改革，人民医院财政经费保障比例由80%提高到86%。

2021年在市委正确领导下，在市人大的科学监督下，市政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，努力增收入、保重点、防风险、促改革，各项工作取得较好成效。但我们也清醒地认识到，当前和今后一个时期，我市经济社会发展面临难得机遇的同时，财政工作也存在不少困难和挑战，与高质量发展要求相比还有较大差距，反分裂斗争形势依然严峻，巩固脱贫攻坚成果任务依然艰巨，农村基础设施条件依然薄弱，产业支撑能力依然不足，公共服务存在短板，生态系统脆弱敏感。从财政收支形势看，受全球经济下行和新冠疫情影响，各县（区）收入规模不平衡，财政支出保障面持续扩大，“稳定、发展、生态、强边”四件大事和民生保障等刚性支出有增无减，财政收支矛盾日益突出。
下一步，市政府将切实把思想和行动统一到市委的决策部署上来，始终牢记空谈误国、实干兴邦，全面落实市委关于进一步改进作风狠抓落实部署要求，认真开展“四查四问”，切实抓好“八个落实”，把心思用在干事创业上，把精力用在狠抓落实上，把市委的决策部署细化为具体措施、转化为具体行动，求真务实、真抓实干；进一步落实市人大及其常委会有关决议，对市人大财经委提出的审查意见逐项研究、积极改进，全面报告落实情况和后续整改措施；积极主动向人大代表汇报工作、倾听意见，及时回应关切，使财政工作更加符合民心民意，用心用情用力推动昌都经济社会长治久安和高质量发展。

报告完毕，请予以审议。